COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

Requerimento  Nº       de 2007.
(da Srª. Janete Rocha Pietá e outros)

Requer a criação, no âmbito da Comissão de Seguridade Social
e Família, de Subcomissão Especial destinada a tratar de
questões relacionadas à Mulher e o Bolsa Família.

                        Senhor Presidente,

Nos termos do Artigo 29, alínea I do Regimento Interno,
solicito a criação, no âmbito da Comissão de Seguridade Social e Família, de
Subcomissão Especial destinada a tratar de questões relacionadas à Mulher e ao
Bolsa Família.

JUSTIFICAÇÃO

O Programa Bolsa Família -PBF - é um programa de
transferência direta de renda com condicionalidades, que beneficia famílias em situação de
pobreza

O PBF integra o FOME ZERO, que visa assegurar o
direito humano à alimentação adequada, promovendo a segurança alimentar e nutricional e
contribuindo para a erradicação da extrema pobreza e para a conquista da cidadania pela
parcela da população mais vulnerável à fome.

É inegável o sucesso do PBF no combate à fome e a
exclusão social no Brasil, todavia, entendemos que  este Parlamento muito pode contribuir
para a sua melhoria, em especial, no que tange aos critérios definidos para  o
cadastramento do beneficiário.

Dada a estruturação da família brasileira, cabe a Mulher a
responsabilidade pelo cadastramento, pelo cumprimento das condicionalidades e pelo
recebimento do benefício, julgo oportuno a criação de uma Subcomissão Permanente da
Comissão de Seguridade Social para acompanhar, avaliar, fazer sugestões e propor
alterações no PBF, caso necessárias, com vistas a contribuir ainda mais para a sua
manutenção e ampliação

Sala das Comissões,   28 de fevereiro de 2007.                         .

JANETE ROCHA PIETÁ
Deputada Federal – PT/SP